← **דיון והמלצות:** בפרק זה נציע המלצות שונות להתמודדות עם התופעה שיתבססו על המחקר שבוצע והממצאים שעלו בפרקים הקודמים.

1. רקע

במדינת ישראל כיום אסורה בחוק תופעת הפוליגמיה, והיא אף מוגדרת כעבירה פלילית אשר העונש בגינה הינה מאסר עד חמש שנים.⁴ עם זאת, בפועל כמעט ולא נאכף איסור זה והתופעה נפוצה בישראל בעיקר

¹ חוק העונשין, תשל"ז-1977

² חוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשנ"ה-1995

³ הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1112 "עבירות ריבוי נישואין" (23/01/2017)

⁴ סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

דצמבר 2021

בחברה הבדואית. לפי ההערכות כיום, כ-30% מתאי המשפחה בחברה הבדואית בדרום הינם פוליגמיים.⁵ הפער הקיים בין החוק לבין המצב הנוהג ומדיניות האכיפה נוצר בשל סיבות היסטוריות, תרבותיות ומשפטיות,⁶ כדוגמת מתן לגיטימציה משפטית מסוימת, עוד מימי המנדט הבריטי לחוקי האסלאם בכל הנוגע לדיני המעמד

כאמור, תופעת הפוליגמיה אסורה בחוק ומהווה עבירה פלילית.⁴⁴ חרף קיומו של האיסור הפלילי, המציאות מראה כי תופעה זו נפוצה בישראל – בעיקר בחברה הבדואית.⁴⁵ בפרק זה, נציג סקירה של החוק, פרצות הקיימות בו אשר מאפשרות את התופעה, דו"ח היועמ"ש בנושא וכן מספר הצעות חוק.

← חוק העונשין

במדינת ישראל עבירות של ריבוי נישואין מעוגנות בסימן ח' לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "**חוק העונשין**"). נפרט סימן זה ואת סעיפיו הרלוונטיים:

- **סעיף 176 לחוק** - "ריבוי נישואין" – "נשוי הנושא אשה אחרת, ונשואה הנישאת לאיש אחר, דינם – מאסר חמש שנים".⁴⁶ ניתן לראות שככלל יצירת מערכת יחסים פוליגמית מהווה עבירה פלילית.

- (1) בן זוגו מנישואיו הקודמים אינו מסוגל להפקיע את הנישואין מחמת מחלה נפשית.
- (2) בן זוגו מנישואיו הקודמים נעדר בנסיבות המעוררות חשש לחייו, לתקופה של מעל שבע שנים.⁵¹
- **סעיף 182 לחוק** - "עריכת נישואין וגירושין אסורים" – קובע מאסר של חצי שנה למי ש"יסדר" נישואין וגירושין, אסורים אלו.⁵²

⁴⁴ סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁴⁵ הצוות הבין-משרדי להתמודדות עם השלכותיה השליליות של הפוליגמיה 47 דו"ח מסכם (2018).

⁴⁶ סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁴⁷ הצוות הבין-משרדי להתמודדות עם השלכותיה השליליות של הפוליגמיה 48 דו"ח מסכם (2018).

⁴⁸ סעיף 177 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁴⁹ סעיף 178 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁵⁰ סעיף 179 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁵¹ סעיף 180 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

⁵² סעיף 182 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

מוסד הידועים בציבור אינו מוסדר בחקיקה הישראלית. הגדרת "ידועים בציבור" מתוך מאמרו של שחר ליפשיץ: "ידועים בציבור במשפט הישראלי הינו כינוי כולל לבני זוג שהיחסים ביניהם דומים ליחסים שבין בני זוג נשואים אך הם אינם נחשבים לנשואים מן הבחינה המשפטית".⁵³ בניגוד לנישואין, זוהי איננה מסגרת אשר מתחילה בהתחייבות או בטקס, אלא זו הגדרה שניתן לחסות תחתיה לאחר קיומן של נסיבות מסוימות.

<https://www.btl.gov.il/Insurance/National%20Insurance/Pages/yeduyimBtzibur.aspx>

⁵⁷ סי' 37 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש].

← **המוסד לביטוח לאומי - גמלת הבטחת הכנסה:**

גמלת הבטחת הכנסה הינה קצבה המשולמת לכל אדם ומשפחה בישראל, שאין בכוחם להבטיח לעצמם הכנסה מינימאלית לקיום.⁵⁸ היא מעוגנת בחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980 (להלן: "חוק הבטחת הכנסה"). לזוגות ומשפחות הקצבה מוענקת על פי תא משפחתי ולא לכל אחד מבני הזוג בנפרד. כמו כן, הזכאות להבטחת הכנסה מותנית בכך ששני בני הזוג מקיימים את תנאי הזכאות. הקצבה משתנה מהרכב להרכב. להלן נתונים מתוך אתר הביטוח הלאומי:⁵⁹

- **זוג + 2 ילדים** ויותר יהיו זכאים לקצבה בת 2,040 ₪.

מבחינת החוק הוא יישאר נשוי לאשתו הראשונה בלבד והיא תוכל להיחשב לכל היותר – ידועה בציבור. בצורה זו יוכל הגבר לעקוף את החוק ולהיות נשוי מבחינה הלכתית למספר נשים אך מבחינה חוקית רק לאחת.

הצעות חוק אשר הונחו על שולחן הכנסת ולא הבשילו לכדי חוק:

- **הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון – מניעת ריבוי נישואין), התש"ף–2020:**

הצעת חוק הוגשה לכנסת כבר בפעם השלישית, ומטרתה להילחם בתופעת הפוליגמיה בהליכים של איחוד משפחות. הצעת חוק זו מבקשת לקבוע כי שר הפנים לא יהיה רשאי לאשר בקשה לאיחוד משפחות אם אחד מבני הזוג שלגביהם התבקשה הבקשה, נשוי או רשום כנשוי לאחר.⁶⁵ הצעה זו הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם (קריאה טרומית) וטרם נקבעה לה וועדה מטפלת.

- **הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – שלילת קצבת ילדים ממשפחות פוליגמיות), התשפ"א–2021:**
הצעת חוק זו באה להילחם בתופעת הפוליגמיה באמצעות שלילת קצבאות ילדים המשולמות על ידי המוסד לביטוח לאומי. על פי הצעה זו, לא תשולם קצבת ילדים למשפחה המנהלת אורח חיים פוליגמי אשר מנוגד לחוק. לעניין הצעת חוק זו, תישלל קצבת ילדים של ילד שאחד מהוריו נשוי ליותר מכן זוג אחד – לרבות ידוע בציבור.⁶⁶ הצעה זו הונחה על שולחן הכנסת לדיון מוקדם (קריאה טרומית) וטרם נקבעה לה וועדה מטפלת.

⁶² הצוות הבין-משרדי להתמודדות עם השלכותיה השליליות של הפוליגמיה 102 **דוח מסכם** (2018).

⁶³ האשם סואעד "קשר הנישואין באסלאם ודרכי התרתו" **עת סיוע** 3 (תשע"ד).

⁶⁴ האשם סואעד "קשר הנישואין באסלאם ודרכי התרתו" **עת סיוע** 3 (תשע"ד).

⁶⁵ הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון – מניעת ריבוי נישואין), התש"ף–2020.

⁶⁶ הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון – שלילת קצבת ילדים ממשפחות פוליגמיות), התשפ"א–2020.

⁶⁷ הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1112 "עבירות ריבוי נישואין" (23/01/2017).

דצמבר 2021

בתופעת הפוליגמיה ופגיעתה בכבוד האישה, וכן אל הדרכים ופרצות החוק המאפשרות תופעה זו. בנוסף הוא מציין את התמריץ הכלכלי הנוצר עקב תקנות גמלת הבטחת הכנסה לניהול מערכת יחסים פוליגמית. הדו"ח כולל מספר הוראות לסיוע באכיפת התופעה, כגון:

- כמו כן, ניתן לעשות שימוש בעבירת הניסיון ובכך לפתור בעיה זו.

בנוסף, הדו"ח מתייחס לענישה בתחום וקובע מספר החמרות בנושא להגברת ההרתעה. ראשית, הדו"ח קובע בעניין עבירת ריבוי נישואין, כי עבר נקי מהרשעות לא יהווה נסיבה להימנעות הטלת מאסר בפועל (וזאת בניגוד לסעיף 35א לחוק העונשין, תשל"ז-1977, שמגדיר "עבר נקי מהרשעה" כנסיבה מקלה.⁶⁹ החמרה נוספת היא, שאין לראות בהסכמת הנשים או אחת מהן, לעניין הנישואין השניים, נסיבה המצדיקה הימנעות מהטלת מאסר בפועל. לבסוף קובע הדו"ח פרוצדורה לעניין העברת המידע וסנכרונו בנוגע לחשד לקיום עבירת ריבוי נישואין בין רשויות המדינה הרלוונטיות לבין גורמי האכיפה.